
1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 
 

U s n e s e n í 
z 26. zasedání zastupitelstva Obce Černá 

v Pošumaví ze dne 21. 1. 2013 
Z a s t u p i t e l s t v o   o b c e : 

A) Schvaluje: 
1. Rozpočtové opatření obce č. 3/2012, a to navýšení příjmů 

o 2 311 093,- Kč a zvýšení výdajů o 2 443 317,- Kč, se změnou 
financování + 132 224,- Kč (příloha č. 1 zápisu). 

2. Podání žádosti o dotaci na dětské hřiště p. č. 58. 
3. Příspěvek pro Centrum Adalberta Stiftera se sídlem Horní Planá 

ve výši 5 000,- Kč. 
4. Příspěvek pro Pěvecký sbor HARMONIE Frymburk 7 500,- Kč. 
5. Nájemné z bytů v rekonstruovaném domě č. p. 30 v Černé 

v Pošumaví 36,- Kč /m2/měsíc. Nájemníci budou dále hradit 
přiměřené zálohy na služby poskytované s užíváním bytů, které 
budou každoročně vyúčtovány. 

6. Zastupitelstvo obce Černá v Pošumaví souhlasí s tím, že 
darované nemovitosti p. č. 14/2 - zahrada o výměře 2m2 a p. č. 
14/3-zahrada o výměře 13m2 vše v k. ú. Černá v Pošumaví 
nabude do svého vlastnictví od dárce p. Hany Mičudové 
zatížené zástavním právem pro pohledávku ve výši 4 682 000,-
Kč s příslušenstvím ve prospěch Hypoteční banky a. s. 
IČ: 23584324. 

7. Obec Černá v Pošumaví požádá Hypoteční banku vyhotovení 
písemného Vzdání se zástavního práva k parcelám č. 14/2 - 
zahrada o výměře 2m2 a p. č.14/3 - zahrada o výměře 13m2 vše 
v k. ú. Černá v Pošumaví tak, jak bylo Hypoteční bankou a. s. 
předběžně přislíbeno. 

8. Pronájem pozemků p. č. 49/4 za 10 Kč/m2 a rok na dobu 
neurčitou. 
 

zastupitelstvo obce 



3 
 

Další vývoj JZD - Mokrá na Šumavě - část 
druhá! 

 
Průzkum ekonomických podmínek J Z D Mokrá na Šumavě 
(z roku 1958) 
Hospodářská poloha obce 
 Vzdálenost obce od okresního města Český Krumlov je 20 km, 
nejbližší osobní železniční stanice je Hořice na Šumavě, vzdálená 5 km. 
Obec je na autobusové trati Český Krumlov – Horní Planá, spojení 
s okresním městem je 3x denně. V místě se nachází obchod a národní 
pětitřídní škola. Nejbližší výkupní podnik je v Černé v Pošumaví a 
mlékárna v Horní Plané. V místě je středisko STS. 
Počet členů JZD 
 Celkový počet členů JZD je 31. Jejich věkové rozvrstvení je 
následující: 
do 20 roků -       5 členů  do 25 roků -       0 členů 
do 30 roků -       9 členů  do 35 roků -       0 členů 
do 40 roků  -       7 členů  do 50 roků -       7 členů 
do 60 roků -       3 členové 
Společná zařízení JZD 
 Jeden kravín adaptace na 49 ks; 1 drůbežárna na 500 kusů; 
silážní jámy na 650 m³. 
Ostatní hovězí a vepřový dobytek je ustájen v nevyhovujících malých 
stájích. 
JZD v současné době vlastní mechanizační prostředky, které převzalo 
od soukromníků, kteří vstoupili do JZD. Jedná se o: 1 zrnomet; 
1 senomet; 1 kladívkový šrotovník; 1 výfuková řezačka a 
2 elektromotory. 
Stavy hospodářských zvířat 
 koní 5 ks, z toho 3 ks klisen  
 hovězí dobytek celkem 139 ks, z toho 52 ks dojnic 
 vepřový dobytek celkem 66 ks, z toho 10 ks prasnic 



4 
 

 ovce celkem 31 ks, z toho 10 ks bahnic 
 slepice 124 ks 
 kuřata celkem 380 ks 
Dosahovaná výška PJ /pracovní jednotky/ 
 JZD Mokrá vyplatilo na pracovní jednotku 13 Kčs a naturálie 
v hodnotě 5,85 Kčs. 
Výrobní zaměření rostlinné výroby 
 Hlavní výrobní směr rostlinné výroby je vyprodukovat dostatek 
objemné píce, jadrných krmiv pro navrhované stavy dobytka a zajištění 
osiva a sádě pro vlastní potřebu, hlavně u jetelů. 
Vzhledem k nedostatku pracovních sil a stavu dobytka na zemědělskou 
půdu, byl půdní fond rozdělen na půdu v intenzivním obdělávání – 
výměra 222,20 ha, z toho orné půdy 126,05 ha a na půdu 
v extenzivním obdělávání - výměra 64,16 ha, orná půda není žádná. 
Výrobní zaměření živočišné výroby 
 Hlavní výrobní směr živočišné výroby bude skot s užitkovým 
zaměřením na výrobu mléka a odchov mladého dobytka s využitím 
daných pícninových ploch. 
Chov vepřového dobytka se navrhuje ve zmenšené míře, tak jak to 
dovolí rozpis okresního plánu. 
Prasnice s užitkovým zaměřením na odchov selat pro stávající potřebu 
JZD a členů JZD a odchovem prasniček pro doplnění vlastního stáda. 
Jako doplněk živočišné výroby se navrhuje chov ovcí, jejichž základní 
stádo nutno vyměnit nákupem základního stáda. 
Dále se jako doplněk navrhuje chov slepic s užitkovým zaměřením 
na výrobu vajec a odchov kuřic pro doplnění základního hejna. 
 
R  o  k     1  9  5  9 
Mimořádná členská schůze 
 Byla svolána představenstvem dne 14 září 1959 s tímto 
programem: 
1/ přechod služeb z STS na JZD       2/ prémiové odměňování v JZD 
3/ diskuse k dané problematice 



5 
 

Na schůzi byli pozváni tito členové: Ťažký L. – Ťažká J. – Ťažká L. – 
Motičáková A. – Vyletělová H. – Ordoš J. – Ondrovič F. – Ondrovičová 
P. – Žardecký J. – Žardecká Ž. – Šandor M. – Šandorová A. – Sivera F. – 
Siverová A. – Placek F. – Placková R. – Mašek F. – Mašková R. – Knotek 
V. – Knotková A. – Baštýř J. – Baštýřová Z. – Baštýřová M. – Motyčák J. 
– Kutláková M. – Koišová V. 
 

Schůze představenstva JZD 22. 10. 1959 
 Hlavním bodem byla výměna funkce účetního JZD Jiřího 
Žardeckého k 1. listopadu 1959. Místo něho nastoupil s. Votava 
z Českého Krumlova, který bude ve funkci do doby, než se najde nový 
účetní. 
Projednání proběhlo za přítomnosti předsedy JZD Michala Šandora, 
dále Hedviky Vyletělové, Františka Ondroviče a Jiřího Žardeckého. 
Přítomen byl za ZO NF František Štěpán a za SBČS s. Votava. 
 

Doplatky členům JZD Mokrá za rok 1959 
 

Jméno člena  celkem 
PJ 

hodnota 
v Kčs 

/10 Kčs/PJ/ 

zálohy 
v Kčs 

celkem 

po srážkách 
k výplatě 

v Kčs 
Ťažký Ladislav 916,39 9 163,90 5 135,34 3 103,81 
Ťažká Josefa 917,61 9 176,10 5 126,34 3 780,36 
Ondrovič 
František 873,11 8 731,10 4 932,24 2 656,36 

Ondrovičová 
Pavla 640,38 6 403,80 3 589,86 2 594,57 

Koňarik 
František 122,53 1 225,30 756,41 447,66 

Koňariková 
Julie 80,56 805,60 521,68 65,60 

Švehla Jaroslav 159,61 1 596,10 957,66 138,44 
Švehlová Josefa 93,90 939,00 563,40 375,60 
Mácha Josef 19,30 193,00 135,10 38,60 



6 
 

Máchová 
Antonie 16,68 166,80 116,76 33,36 

Placek 
František 503,07 5 030,70 2 898,24 1 347,72 

Placková 
Růžena 592,30 5 923,00 3 169,92 2 303,68 

Ordaš Jan 613,24 6 132,40 3 447,06 2 515,94 
Vyletělová 
Hedvika 623,53 6 235,30 3 547,74 2 212,16 

Šandor Michal 733,71 7 337,10 4 080,30 1 992,20 
Šandorová 
Anna 1 115,21 11 152,10 6 357,00 4 525,70 

Baštýřová 
Marie 163,46 1 634,60 980,76 653,84 

Baštýřová 
Zdeňka 211,26 2 112,60 1 267,56 845,04 

Baštýř Jiří 156,82 1 568,20 940,92 59,68 
Žardecký Jiří 433,79 4 337,90 2 602,74 945,06 
Žardecká Živa 142,23 1 422,30 853,38 568,92 
Koišová 
Veronika 465,97 4 659,70 2 766,84 1 873,46 

Štefíček Michal 251,31 2 513,10 1 507,86 1 005,24 
Kutláková 
Marie 267,88 2 678,80 1 589,28 975,12 

Pocklan Petr 159,25 1 592,50 955,50 637,00 
 
 

Pokračování ve Zpravodaji březen 2013 – F. Z.! 
 



7 
 

 



8 
 

S úsměvem jde všechno líp! 
 

(Zkusíme si tentokrát tři vtipy a jednu „pravdu“.) 
1/ Přijde mladá dívka domů a povídá matce: „V zelenině mají táákhle 
silné okurky,” a ukáže průměr cca 8 cm, „a táákhle dlouhé,” a ukáže asi 
30 centimetrů. 
Dívá se na to hluchá babička a říká: „Jenom aby si tě, holka, taky vzal!” 
 

2/ Přijde bába k doktorovi s prostřeleným kolenem. Doktor na ni: „Co 
se vám to stalo?” 
„Ále, chtěla jsem spáchat sebevraždu.” 
„A proč jste se teda střelila do kolena?” 
„Manžel mi poradil, že se mám střelit dva cenťáky pod bradavku.” 
 

3/ Na rohu ulice postávají lehké děvy. Jde okolo babička a ptá se jich: 
„Děvčata, na co tu čekáte?” 
A děvy odpovídají: „Na chleba, babičko, na chleba...” 
„Tak to já počkám s váma,” rozhodne se stařenka a čeká. 
Jde okolo policajt a říká: „Vy taky, babičko?” 
„Jo, jo,” odpoví stařenka. „Já ho nechám ztvrdnout a pak ho jenom 
žužlám.” 
 
Nač potřebují důchodci vyšší důchod – vždyť jejich stáří oplývá 
bohatstvím! 
1. Stříbro ve vlasech 
2. Zlato v zubech 
3. Kameny v ledvinách 
4. Cukr v krvi 
5. Olovo v nohách 
6. Železo v cévách 
7. Nevyčerpatelné zásoby plynu 

      připravil F. Z. 

 



9 
 

LIPNO CARD pro občany žijící v obcích 
Svazku Lipenských obcí za 20 Kč 
 

 Pro občany trvale žijící v obcích Svazku Lipenských obcí (Černá 
v Pošumaví, Frymburk, Hořice na Šumavě, Horní Planá, Ktiš, Loučovice, 
Nová Pec, Přední Výtoň, Stožec, Vyšší Brod) připravila společnost 
LIPENSKO kartu, se kterou bude možné čerpat slevy a výhody, a to 
po celý rok, tedy od 1. listopadu 2012 do 31. října 2013. LIPNO CARD 
lze zakoupit v Infocentru Lipno za 20 Kč a využívat s ní je možné 
například tyto slevy: 
- 20% při koupi dvou- a vícedenního skipasu v období do 21. 12. a 
od 10. 3.  
- 20% při koupi tří- a vícedenního skipasu v období od 6. 1. do 31. 1. 
2013  
- 10% a ve vedlejší sezóně dokonce slevu 30% při vstupu do bazénu  
- 25% na koupi skipasu při zapůjčení lyží v INTERSPORT RENT 
- při zakoupení jedné jízdy tobogánem na Stezce korunami stromů 
druhá jízda zdarma  
- při zakoupení pěti jízd na Bobové dráze šestá jízda zdarma 
- na out- i indoorové sporty, vstupy do galerií a ZOO a dalších atraktivit 
(Hopsárium, Lezecká stěna apod.) 
- v restauracích atd. 
V létě se pak můžete těšit na 15% slevu na vstup do Aquaworld Lipno, 
20% slevu na vstup do Lanového parku Lipno, slevu až 40% na vybrané 
produkty v půjčovně sportovního vybavení INTERSPORT RENT nebo 
slevu 10% v Bikeparku Lipno. 
Dalších více jak 40 služeb, které lze čerpat s LIPNO CARD se slevou či 
výhodou, naleznete na www.lipnocard.cz. 
Přijďte si pro svoji LIPNO CARD do Infocentra Lipno, které je otevřeno 
pondělí – neděle 9.00 – 17.00 hodin. 

 



10 
 

 
VALENTÝNSKÁ MENU (11. -17. 2. 2013) 

 
Čirý hovězí vývar z hovězí oháňky s domácími nudlemi 

Špalíčky z mladé vepřové panenky s hříbkovou omáčkou a šťouchanými 
brambory na mladém cukrovém hrášku 

Jahodová valentýnská srdíčka 
260,- Kč 

 
Thajský vývar s masovými knedlíčky a skleněnými nudlemi 

Thajské tygří krevety v jemné chilli omáčce se zeleninovým salátkem a 
dušenou jasmínovou rýží 

Tapiokový dezert s cukrovým melounem a kokosovým mlékem 
390,- Kč 

 
WELLNESS AKCE 

 
HOT & SWEET – relaxace, odpočinek, uvolnění 

Speciální nabídka pro ženy v chladných zimních měsících: 
- 60 minutová relaxační celotělová antiage masáž kvalitním přírodním olejem 

s esencí červeného pomeranče a jemným aroma skořice  
- pití lahodného ovocného čaje v odpočinkové zóně 

- 120 minutový pobyt v saunovém světě  
Platnost akce: 11. 1. - 30. 4. 2013 (pouze od 14 do 22 hod., v neděli do 21 

hod.) 
Cena: 990,- Kč 

 
V. JARNÍ PLES WELLNESS HOTELU FRYMBURK  

Oblíbený ples našeho hotelu se letos uskuteční dne 30. 3. 2013. 
 

Program večera: 
- 2 taneční show skupiny Caramelka  

- jako hlavní host letos vystoupí Ruda z Ostravy  
- k tanci a poslechu zahraje skupina Swing Band Agria 

- v lobby baru proběhne diskotéka DJ Toma Herbera z Rádia Kiss Jižní Čechy 
- v průběhu večera bohatá tombola 

Vstupné: Restaurace – 350,- Kč 
V ceně vstupenky je již welcome drink a drobné občerstvení. 

Vstupenky budou v předprodeji od 1. 3. 2013 v hotelové recepci.  
Kompletní program představíme příští měsíc. 



11 
 

Nabízím zejména ošetřovatelskou péči pro osoby jakkoli 
znevýhodněné, seniory, rodiny s dětmi, poskytovaní různých služeb, 
zlepšení bezpečnosti, řešení havarijních situací, pomoc se získáním 
rehabilitačních prostředků a pomůcek, příspěvků na péči, a mnohé 
další. 
 

 obstarávání nákupů 
 doprovod, odvoz k lékaři 
 pomoc při vyřizování osobních záležitostí 
 úklid domácnosti 
 denní hygienu 
 kontrola dodržování pitného režimu / užívání léků 
 příprava stravy 
 fyzickou a psychickou aktivaci 
 procházky s klientem, ruční práce, čtení apod. 
 ergoterapie  

 
Daniela Dvořáková, Černá v Pošumaví č. p. 49, PSČ 38223, tel: 775 421 933 

email: dvorakova.daniela@seznam.cz 

 
Společenská rubrika 

V měsíci únoru svá výročí oslaví 
paní Růžena Pešková, Eva 
Šmakalová, Hana Temiaková a 
pánové František Korčák a Jiří 
Vávra.  
Všem jubilantům přejeme vše 
nejlepší, hodně štěstí, zdraví a 
pohody v osobním životě. 
 
 

V lednu nás navždy opustil pan Josef Záškoda. 
Za SPOZ Věra Daňová 



12 
 

Svátek sv. Valentýna 
 

Den svátku svatého Valentýna je prapůvodně anglosaský 
svátek. A pojí se k němu hned několik legend. 
Jedna z nejznámějších je, že Valentýn byl knězem v době, kdy v Římě 
vládl císař Klaudius II. Tehdy směli v armádě sloužit jen svobodní muži, 
ale moc se jich nehlásilo. Klaudius tedy vydal zákaz oddávání. Vykládal 
si totiž nechuť mužů sloužit v armádě po svém, že raději dávají 
přednost lásce, než službě v armádě. Kněz Valentýn, který věřil v sílu 
lásky stejně, jako v Boha, nadále ve svém kostele oddával i přes císařův 
zákaz. Když se tato informace dostala na císařský dvůr, nechal 
Klaudius II. Valentýna uvrhnout do vězení. Pod vězeňským oknem 
kněze Valentýna se začala objevovat psaníčka a dárečky, kterými 
oddané páry projevovaly svoji náklonnost knězi. V den popravy 
14. února 269 př. n. letopočtem, zanechal Valentýn dopis dceři 
žalářníka, do které se zamiloval. V dopise se vyznával ze své lásky a 
podepsal se „od Tvého Valentýna“. 
 
Další legenda říká, že Valentýn byl biskupem v Terně. Zámožný římský 
měšťan si jej pozval, aby mu pomohl vyléčit nemocného syna. Valentýn 
se za něj modlil a on se opravdu uzdravil. Otec vyléčeného chlapce se 
spolu s dalšími členy domácnosti z vděku za vyléčení nechal pokřtít. 
Římský senát obvinil Valentýna z nekalých praktik, byl uvězněn a 
odsouzen k smrti stětím.  
 
Jiný zdroj uvádí, že byl Valentýn vězněn pro svou víru v Boha císařem 
Klaudiem II. Přišel za ním soudce Asterius a žádal, aby učinil zázrak, 
jestli Bůh opravdu existuje a navrátil zrak jeho dceři. Valentýn přiložil 
ruce na oči slepé dívky, modlil se za její uzdravení a ona prohlédla. 
Valentýnova sláva se šířila městem, křesťanům přinášela radost, ale 
pohané se zlobili. Po čase Valentýna našli a sťali mečem.  
 



13 
 

Komerční pojetí svátku svatého Valentýna je připisováno Walteru 
Scottovi, americkému výrobci vánočních přáníček. Na počátku 
19. století těsně před bankrotem vymyslel obnovu svátku svatého 
Valentýna a začal vyrábět „valentinky“.  

 
 

 
 
 
Výzva 
 
Obecní úřad v Černé v Pošumaví vyzývá všechny občany, aby 
řádně označili své domy číslem popisným a poštovní 
schránky a byty jménem. 
Děkujeme 



14 
 

10 X NEJ V JIŽNÍCH ČECHÁCH 
 
NEJVÍCE PAMÁTEK V ZEMI. Jihočeský kraj vede v počtu památkově 
chráněných objektů. Nachází se tu 5 699 nemovitých kulturních 
památek a 108 památkových rezervací. Takové množství je unikátní 
nejen v České republice, ale také v evropském měřítku. 
NEJZNÁMĚJŠÍ DIVADELNÍ SCÉNA POD ŠIRÝM NEBEM. Od konce 50. let 
patří k Českému Krumlovu neodmyslitelně otáčivé hlediště. Autorem 
původní koncepce je scénograf Joan Brehms. První improvizovanou 
točnu před rokokovou Bellarií nahradila v roce 1960 větší konstrukce 
s kapacitou 550 míst. Poslední velká rekonstrukce otáčivého hlediště 
proběhla v letech 1989 - 1993. 
NEJVĚTŠÍ VODNÍ DÍLO. Nikde v kraji nenajdete větší vodní dílo než 
na jihu Čech. Plocha Lipna měří téměř pět tisíc hektarů. Přehrada 
vznikla na Vltavě v letech 1952 - 1959, nadmořská výška hladiny je 
725,6 metrů. Díky mimořádné rozloze se Lipnu občas přezdívá české 
nebo jihočeské moře. 
NEJSTARŠÍ ROZHLEDNA. Rozhledna na Kleti je nejstarší stavbou svého 
druhu v Čechách. Historie rozhledny sahá až do roku 1822, kdy začala 
její výstavba, o kterou se zasloužil kníže Josef Jan Nepomuk 
ze Schwarzenbergu. Od toho také vznikl název rozhledny - Josefovská 
věž. V roce 1825 přivítala první návštěvníky. Kleť je místem 
jedinečného pozorování oblohy, místní observatoř objevila nejvíce 
planetek a komet. 
NEJJIŽNĚJŠÍ BOD V ČESKU. Dalším jihočeským NEJ je nejjižnější bod 
České republiky. Leží na území Vyššího Brodu na Českokrumlovsku. 
NEJVĚTŠÍ KAŠNA. Osmiúhelná kašna na českobudějovickém náměstí 
Přemysla Otakara II. je nejen jednou z budějovických dominant, ale 
také největší kašnou v republice. Vznikla v letech 1721 až 1727 jako 
součást městského vodovodu a její stavitelé se pravděpodobně 
inspirovali Kohlovou Lví fontánou na druhém nádvoří Pražského hradu. 
NEJVĚTŠÍ RYBNÍKY. Vedle Lipna vede kraj v otázce vodních ploch 
v dalších směrech - nachází se tu Rožmberk na Jindřichohradecku, 



15 
 

Horusický rybník na Táborsku a Bezdrev na Českobudějovicku, tedy tři 
největší rybníky v Česku. 
NEJSTARŠÍ ELEKTRIFIKOVANÁ TRAŤ. Trasa Tábor - Bechyně se jako 
první dočkala elektrifikace. Prvenství drží nejen v České republice, ale 
také na území bývalého Rakouska - Uherska. První jízda se tu konala 
1. června 1903.  
NEJSTARŠÍ MOST. Přestože se spousta lidí dodnes domnívá, že 
nejstarší most v České republice je Karlův v Praze, opět vedou jižní 
Čechy. Nejstarším zachovalým kamenným mostem je most v Písku, 
který se přes Otavu překlenul před rokem 1300. Patří mezi nejstarší 
v Evropě. 
NEJVĚTŠÍ OBLOUKOVÝ OCELOVÝ MOST V ČESKU. Most, který drží 
takový primát, spojuje břehy orlické přehradní nádrže, a to jen jediným 
obloukem. Žďákovský most je dominantou celého středního Povltaví a 
díky mimořádnému výhledu přitahuje pozornost turistů. Slouží už 
čtyřicet let, otevření se dočkal 27. dubna 1967 a spolykal přes čtyři 
tisíce tun železa. 
 

   Vybral    FRANTIŠEK ZÁHORA 
  

Zprávy ze školy: 
 
 Pololetí nám uteklo jako voda. Je to jako včera, co byli prvňáčci 
prvně ve škole a poznali svoji třídu. Dnes již jsou z nich sebevědomí 
školáci, kteří umí dobře číst, počítat a psát. Šikovní nejsou jenom 
prvňáčci, ale i žáci z celé školy. Všichni se snažili, a proto si odnesli 
domů pěkné pololetní vysvědčení. Za jejich práci je čekají od 4. února 
jarní prázdniny, ale ještě před nimi uspořádáme závody v bobování. 
 Dne 28. ledna 2013 proběhl ve škole zápis do 1. třídy. Dostavilo 
se 14 dětí a vůbec se nebály. Uměly dobře počítat, znaly barvy i pěkně 
přednášely. Žáci ze školní družiny připravili pro předškoláky malý 
dáreček. 
 

V. Daňová 



16 
 

Fauna a flora Lipenska 
 

 
RAŠELINIŠTĚ 

Jde o bažinný ekosystém, který je 
trvale zamokřen pramenitou nebo 
dešťovou vodou, se značnou 
produkcí rostlinné biomasy. 
V rašeliništi dochází k hromadění 
rostlinné organické hmoty. 
Odumřelé části rostlinného 
společenstva se shromažďují a 
ve spodních vrstvách a za nepřístupu 

vzduchu se přetvářejí na rašelinu. Rašeliniště jsou využívány jako zdroj 
rašeliny. 
 

Eva Brunerová 
 
 

 
PODĚKOVÁNÍ 
Rádi bychom poděkovali zaměstnancům a pracovníkům obecního 
úřadu za rychlý a kvalitní úklid sněhové nadílky, která nám v měsíci 
lednu napadla. Někdy se mohlo zdát, že se třeba neuklízí, ale berte na 
vědomí, že na pracovníky číhají různé nástrahy např. v podobě 
zaparkovaných aut. Chápeme, že to s námi není vždy lehké, proto Vám 
děkujeme za ochotu  a trpělivost.  
 
Obyvatelé Černé v Pošumaví 

 
 

 



17 
 

www.lipnopark.cz 
- nejdelší písčité pláže,  

největší vodní plocha jezera Lipno –  
to je Černá v Pošumaví 

 
Abychom dokázali efektivně nabídnout služby, turistické vyžití 
a občanům pracovní příležitosti ve správním území Černá v Pošumaví, 
vytvořili jsme tento webový portál, jež by měl návštěvníkům přiblížit 
služby regionu s důrazem kladeným na Černou v Pošumaví. Zde se 
dozví návštěvníci, stabilní rekreanti i turisté, kam a kdy za zábavou, kde 
se ubytovat, komu zavolat, pokud potřebují udělat novou elektriku, 
kdo jim pomůže s rekonstrukcí nemovitosti, nebo kdo jim i o víkendu 
opraví jejich auto, kde si zakoupí rybářský lístek atd. 
Bude zde i možnost zadání nabídky svých služeb, jak podnikatelů, tak 
fyzických osob, jež shání byť alespoň nárazovou brigádu - sekání trávy, 
údržbu nemovitosti, výpomoc v kuchyni apod. 
Žádáme proto všechny, kdo mají co nabídnout, o vyplnění 
následujícího formuláře a zaslání na e-mailovou adresu: 
josef.benes123@centrum.cz 
 

 Jméno / jméno zařízení: 
 Telefon: 
 Co nabízím: 
 Odkaz na web: 

 

Z těchto informací bude následně vytvořen katalog, který bude, stejně 
jako minulý rok vzniklá mapa služeb Černé v Pošumaví, distribuován 
prostřednictvím našich partnerů, ubytovacích zařízení, infocenter 
apod. 
 

Vl. Cnota 



18 
 

 
ODSUVKA 

Dalším typem hádanky je odsuvka, kde se ze začátku slova ubere jedno 
písmeno. 
V našem případě vyluštíme slovo, ubereme první písmeno a máme 
druhé slovo. To samé provedeme i v druhé části řádku (viz nápověda 
v řádku 1). 
Po vyluštění celého obrazce si po řádcích ve vyznačených kolonkách 
přečteme tajenku, která tvoří název jedné přírodní památky na území 
obce Černá v Pošumaví. 
 
1 M R A K     
2         
3         
4         
5         
6         
7         
8         
9         
10         
11         
1/ OBLAK – ŘÍČNÍ KORÝŠ; SVAZ - SLOVENSKÝ ZÁPOR 
2/ KRÁTKÝ HŘEBÍK S KULATOU HLAVIČKOU – POSLEDNÍ ROŽMBERK; MOŘSKÝ 
KORÝŠ - NEVOLNÍK 
3/ OBILOVINA – OSADA, OBEC; DOPRAVNÍ PROSTŘEDEK – NÁTĚR 
4/ VĚTŠÍ MNOŽSTVÍ FYZICKÝCH OSOB – HÁJ, LES; DRUH JAVORU - TEXTILNÍ 
ROSTLINA 
5/ MRAVNÍ ZÁKLAD (Z ŘEČTINY) – ZKR. TOVÁRNY OBRÁBĚCÍCH STROJŮ; 
ŽAHAVÝ HMYZ – SYMETRÁLA 
6/ ROSTLINA (PLAMATÝ) - STÉKÁNÍ VODY PO POVRCHU ; POLIBEK – 
ZÁMOŘSKÁ VELMOC 
7/ RÁJ – OPAK NOCI; ZNAČKA TÓNU – MUŽSKÉ JMÉNO 



19 
 

8/ STARÁ JEDNOTKA DÉLKY – ZASTARALE VČELÍ PŘÍBYTEK; OCHRANNÁ 
VRSTVA - KOŘENY ROSTLIN SE ZEMINOU  
9/ NAŠE LÁZNĚ – SETINY HEKTARU; LIHOVÁ KAPALINA K NARKÓZE – DEHET 
10/ ROČNÍ OBDOBÍ – RUSKÉ UKAZOVACÍ ZÁJMENO; EDÉM Z LATINY – ŘEKA, 
POTOK 
11/ CÍL – ZNAČKA ELEKTRICKÝCH SPOTŘEBIČŮ; ANGLICKÁ DÉLKOVÁ MÍRA – 
ZKRATKA NĚMECKÉ CELOSTÁTNÍ TELEVIZE 
Pomůcka: Áron (6) 

Příjemnou zábavu a nenechte se odradit zdánlivou těžkostí! 
F. Z. 

 
 
 

ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLKY 
 

Po teplých týdnech nám v lednu konečně nastala pravá zima a my jsme 
si mohli na vycházkách začít užívat zimní radovánky. Ty nám a našim 
kamarádům ze ZŠ 15. ledna navíc zpříjemnila pohádka divadla 
ZVONEČEK „O dvanácti měsíčkách“.  
 

Zimní sněhová peřina nás přímo lákala udělat si 17. ledna ve školce 
„bílý den“. Všichni jsme do školky přišli v bílém, takže se to krásně 
bělelo nejen venku, ale také ve třídě. Všechno hraní, povídání a 
poznávání směřovalo tento den k bílé barvě. 
 

V pondělí 21. ledna předškoláci navštívili základní školu. Prohlédli si 
třídy, popovídali a pohráli si se staršími kamarády a hlavně se podívali, 
co je vlastně od příštího školního roku čeká a nemine :-). 
 

Na úterý 12. února plánujeme už třetí masopustní obchůzku. Doufáme, 
že nám počasí bude přát a budeme moci přibližně v 9 hodin vyrazit 
do ulic a potěšit sebe i co největší část obyvatel naší obce. 
 

kolektiv MŠ 
 



20 
 

 
 

www.nemovitostilipno.cz 
 

Nákup, prodej nemovitostí 
Zajišťujeme právní servis, hypotéky, výkup 

nemovitostí s dluhem 
Spolupracujeme s předními RK, developery a 

investory v CZ, AT, NL 
Poptáváme pro soukromého zemědělce - 

zemědělskou i jinou půdu, restituční nároky. 
S možnou platbou ihned! 

!!! Ihned vykoupíme chatu přímo u břehu 
Lipenské přehrady za Vaši cenuz!!! 
Kontakt: tel. 720 101 603 p. Cnota 

e-mail: aaanemovitosti@centrum.cz 
 
 
 

Oznámení redakce 
Redakce oznamuje, že příspěvky můžete posílat elektronickou 

poštou na adresu zpravodajcerna@email.cz, nebo je předat v písemné 
podobě na Obecním úřadě. Uzávěrka zpravodaje na měsíc březen bude 
25. února 2013. 

ReZp 
 

Vydává Obec Černá v Pošumaví, IČO: 00 245 828, evidenční číslo 
MK ČR E 13487, neprodejné, 

Česká republika, Jihočeský kraj, okres Český Krumlov 
obec Černá v Pošumaví www.cernavposumavi.cz,email: 

zpravodajcerna@email.cz 
Foto a grafické zpracování obálky Eva Brunerová, mortiana@email.cz 

http://photobymortiana.blogspot.cz/ 
tiskárna sumava@orso.cz, tel.: 380711700 


